
Úkoly na týden od 27. 4. do 30. 4. 2020 

 

SEVERNÍ EVROPA 

 

DÁNSKO 

 

Státní zřízení Konstituční monarchie 

království 

Hlavní město Kodaň 

Rozloha 43 094 km2 

Počet obyvatel 5 605 948 

Členství EU, NATO ano 

Měna Dánská koruna 

Úřední jazyk dánština 

 

 

POLOHA 

- Jutský poloostrov, přilehlé ostrovy 

- Severní, Baltské moře 

- největší ostrovy – Sjælland, Fyn 

- 2 autonomní oblasti: Faerské ostrovy, Grónsko 

 

OBYVATELSTVO 

-87% Dánové 

- vysoká míra urbanizace – 88% 

- největší města: Kodaň, Aarhus 

  



HOSPODÁŘSTVÍ 

- ze všech zemí severní Evropy nejlepší podmínky pro zemědělství – 63% území zemědělská 

  půda (z toho 59% orná – nejvíce v Evropě) 

- specializace na živočišnou výrobu, chov prasat (jeden z největších exportérů vepřového 

  masa na světě) 

- potraviny – významná část vývozu 

- rostlinná produkce – pícniny 

- energetika – polovina el. energie – větrné elektrárny 

- společnosti: LEGO – hračkářská korporace 

                         JYSK – výrobce nábytku 

                         NOWACO – výrobce mražených potravin 

 

OSOBNOSTI 

Hans Christian Andersen – autor dětských pohádek 

Niels Bohr – fyzik 

Tycho Brahe – renesanční astronom    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NORSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- při pobřeží Atlantského oceánu, protáhlý tvar, až za severní polární kruh 

- nejsevernější bod Evropy – mys Kinnarodden (71°08´ s. š.) na poloostrově Nordkinn 

- velmi členité pobřeží (délka pobřeží přes 20 000 km) 

- povrch hornatý – Skandinávské pohoří (Galdhopiggen – 2 469 m n. m.) 

- fjordy (Geirangerfjord – památka UNESCO), vodopády, ledovce 

- Lofoty, Vesterály - souostroví 

- souostroví Špicberky – Severní ledový oceán 

 

OBYVATELSTVO 

- Norové 94 %, přistěhovalci 

- největší města: Oslo, Bergen, Trondheim, Stavanger, Narvik – přístav za severním polárním 

  kruhem (teplý Severoatlanstký proud – moře zde nezamrzá, vývozní přístav pro železnou    

  rudu ze Švédska) 

 

 



 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- těžba ropy – šelf Severního moře 

- rybolov – jeden z největších světových vývozců ryb 

- potravinářský průmysl – konzervování ryb 

- produkce hliníku 

- většina el. energie z obnovitelných zdrojů – hydroelektrárny na prudkých řekách 

- podle indexu lidského rozvoje (HDI) je Norsko nejrozvinutější zemí na světě 

 

OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

Roald Amundsen – polárník, dobyvatel jižního pólu 

Henrik Ibsen – dramatik 

- zimní sporty - klasické lyžování, sjezdové lyžování, házená 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ŠVÉDSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- mezi Norskem a Finskem 

- Botnický záliv, Baltské moře 

- největší ostrov: Gotland 

- sever hornatý – Skandinávské pohoří 

- jih nížiny 

- jezera Vänern, Vättern – tektonického původu, později dotvořena ledovcem 

 

 

OBYVATELSTVO 

- nejlidnatější země severní Evropy 

- Švédové, přistěhovalci – početná muslimská menšina 

- největší města – Stockholm, Göteborg, Malmö, Uppsala 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- po Rusku druhé největší zásoby železné rudy v Evropě – v okolí města Kiruna 



- výroba velmi kvalitní oceli 

- strojírenský průmysl – výroba automobilů: Volvo, Scania 

                                            bojové letouny: Gripen 

- domácí spotřebiče: Elektrolux 

- zahradní technika: Husquarna 

- komunikační technologie: Ericsson 

- výroba nábytku: Ikea 

- oděvní splolečnost: H&M 

- stavební společnost Skanska 

 

 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- Carl Linné – přírodovědec 

- Anders Celsius – fyzik 

- Alfred Nobel – vynálezce dynamitu 

                             ve Stockholmu od roku 1901 každoročně udělována Nobelova cena za  

                             vynikající výsledky v oblasti fyziky, chemie, literatury a ekonomie 

                             Nobelova cena za mír udělována norským parlamentem v Oslu 

- Astrid Lindgrenová – autorka knih pro děti 

- ABBA, Roxette 

- lední hokej, florbal 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



FINSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- sousedé Norsko, Švédsko, Rusko 

- Botnický, Finský záliv 

- velké množství jezer (10% rozlohy) - „země tisíců jezer“ - Saimaa největší 

- převažuje rovinatá krajina, S – Skandinávské pohoří 

- lesy – 73 % území 

 

OBYVATELSTVO 

- Finové, početná menšina Švédů 

- finština- ugrofinské jazyky 

- města: Helsinky, Tampere, Turku, Lahti – středisko zimních sportů 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- zpracování dřeva, kovů, výroba elektroniky 

- výroba telekomunikačních zařízení : Nokia 

- potravinářský řetězec: Fazer (Geisha) 



OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

Mika Häkkinen, Kimi Räikkönen – závodníci F1 

- rockové kapely – Apocalyptica, Nightwish 

- zimní sporty, saunování (80% domácností vybaveno saunou) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ISLAND 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- severní část Atlantského oceánu 

- rozhraní dvou litosférických desek v oblasti Středoatlantského hřbetu  

- vulkanická aktivita – Hekla 

- ledovce 14 % území – Vatnajökull – největší evropský ledovec 

- země „ohně a ledu“ 

- gejzíry 

 

OBYVATELSTVO 

- 95% Islanďané 

- osidlování norskými osadníky od konce 9. st. 

- nízký počet obyvatel, nejnižší hustota zalidnění v rámci Evropy 

- více než polovina obyvatel žije v hlavním městě 

 

 

 



HOSPODÁŘSTVÍ 

- rybolov – 42% exportu 

- zpracování ryb, konzervování 

- geotermální energie – vytápění domácností, skleníků 

 

OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

Björk - zpěvačka 

- házená, fotbal 

 

DÚ 

- budete pracovat s mapou Evropy (fyzickogeografická, politická, hospodářská) – vše si na  

   mapě ukazujte 

- do tabulek doplníte aktuální údaje (máte vzor u Dánska), zpracujete ve Wordu, pošlete 

- PS str. 20, 21 – vyfotit, poslat 

 

Zpracujete otázky – ve Wordu, pošlete: 

1. Jak ovlivňuje Severoatlantský proud klima severní Evropy? 

2. Který stát má nejvyšší hustotu zalidnění? Porovnejte s hustotou zalidnění ČR. 

3. Které přírodní zdroje využívají státy severní Evropy k získávání energie z obnovitelných  

     zdrojů? 

4. Proč je Island vulkanicky aktivní? 

5. Které země severní Evropy jsou monarchiemi? 

6. Které státy jsou členy EU? 

7. Vysvětli pojem index lidského rozvoje (HDI), který stát severní Evropy má nejvyšší HDI,  

    porovnej s ČR. 

8. Kterým státům patří Faerské ostrovy, Špicberky? 

9. Zjisti, jak vzniká polární záře, kde je možné ji pozorovat? 

 

- úkoly odeslat nejpozději do čtvrtka 30. 4. 2020 do 12:00 

 

Děkuji za spolupráci 


